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ABSTRAKT

Předmětem teoretické části diplomové práce je vypracování teorie o parkovacích a odstavných

plochách včetně jejich navrhování. Dále se v práci zabývám možnostmi využití dostupných

technologií pro zjišťování obsazenosti, zaměřením polohy vozidel na parkovacích stáních s

následným zpracování naměřených dat a základním vyhodnocením polohy zaparkovaných

vozidel.

Předmětem praktické části je analýza naměřených dat z dlouhodobého měření měřícím

kolečkem formou výsledných tabulek a výkresů, dále analýza a vyhodnocení parkovacích

domů a placených parkovacích ploch ve městě. Pro praktická vyhodnocení byla využita oblast

Mladé Boleslavi.

ABSTRACT

Subject of the theoretical part of this thesis is to develop a theory about parking and parking

areas, including their design. Furthermore, I am focusing on the possibilities of using available

technologies to detect occupancy, measuring the position of vehicles on parking lots followed

by data processing with a basic evaluation of the position of the parked vehicles.

The subject of the practical part is the analysis of the measured data from long-term

measurement measuring wheel through the resulting tables and drawings as well as analysis

and evaluation of parking houses and paid parking areas in the city. For practical evaluation

was used area of Mlada Boleslav.

Klíčová slova

Parkovací a odstavné plochy, hromadné garáže, RDS - TMC, dopravní detektory, údaje

z plovoucích vozidel, zdroje dopravních dat, JSDI, NDIC, parkovací domy

Keywords

Parking and parking areas, collective garages, RDS - TMC, traffic detectors, Floating car data,

sources of traffic data, JSDI, NDIC, parking houses
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Seznam použitých zkratek

t čas

MK Místní komunikace

A Rychlostní komunikace

B Sběrné komunikace

C Obslužné komunikace

tř. třídy

voz. vozidlo

I Intenzita dopravy

apod. a podobně

RDS-TMC Radio Data System – Traffic Message Channel

NDIC Národní dopravní informační centrum

JSDI Jednotný systém dopravních informací

SSZ Světelné signalizační zařízení

FCD Floating Car Data

MHD Městská hromadná doprava

max. maximum

min. minimum

GPS Global Positioning Systém

GSM Global System for Mobile communication

resp. respektive

tzv. tak zvané

vzd. vzdálenost

park. parkovací
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ÚVOD

Z dlouhodobého výzkumu vyplývá, že vozidlo se průměrně pohybuje 10% času a zbylých 90%

je dočasně nebo trvale odstaveno. Z toho plynou velké plošné nároky pro dopravu v klidu.

Velký rozvoj automobilismu oproti nedostatečnému vytváření nových parkovacích a

odstavných míst vede k neustále se zhoršujícím podmínkám pro parkování. V současné době

jsou komunikace lemovány vozidly, někdy i ve více řadách, z čehož vyplývá zúžení profilu

komunikace, nedostatečný rozhled na přechodech, zhoršené podmínky pro pěší a také

znesnadnění údržby komunikace. Tuto situaci by mělo zlepšit postupné uvolňování

komunikační sítě od stojících vozidel mimo uliční plochu, především do hromadných garáží.

Rychlý rozvoj automobilismu s sebou nese i mnoho dalších negativních aspektů, jedním z nich

jsou silniční dopravní nehody. Jedná se o vážný společenský problém, který se často neobejde

bez následků, počínaje hmotnými škodami na majetku a konče následky na lidských životech.

Společnost by tedy měla klást významný důraz na zvyšování bezpečnosti silničního provozu.

Metodický přístup ke zpracování této práce je rozdělen na studium problematiky související

s odstavením vozidel ve městě. Nejprve je přiblížena teorie parkovacích a odstavných ploch a

souvisejících norem, dále jsou zpracovány možnosti využití dostupných technologií pro

zjišťování obsazenosti a v praktické části navazuji zaměřením parkovacích stání (navržení

postupu a zaměření dostatečného vzorku vozidel) a technické zpracování naměřených dat.

Následně je provedena analýza a vyhodnocení parkovacích domů ve městě Mladá Boleslav.

Cílem této diplomové práce tedy je:

 zpracování teoretického základu parkování a odstavných ploch – normy, technická

řešení

 přiblížení a popsání možností využití dostupných technologií pro zjišťování obsazenosti

 experimentální zaměření parkování se základním vyhodnocením polohy

zaparkovaných vozidel

 analýza a vyhodnocení parkovacích domů ve městě Mladá Boleslav
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1 Parkovací a odstavné plochy

Řešení parkovacích a odstavných ploch upravuje ČSN 736110 a ČSN 736056.

1.1 Základní pojmy

Doprava v klidu představuje souhrnný pojem, zabývající se řešením odstavných a

parkovacích ploch pro vozidla.

Parkování je umístění vozidla mimo jízdní pruhy pozemní komunikace zpravidla po dobu

nákupu, návštěvy, zaměstnání, naložení nebo vyložení nákladu. Parkování se dělí na

krátkodobé (t ≤ 2 hod.) a dlouhodobé (t > 2 hod.).

Odstavování je umístění vozidla mimo jízdní pruhy pozemní komunikace zpravidla v místě

bydliště, případně v sídle provozovatele vozidla po dobu kdy se vozidlo nepoužívá.

Stání se dá vyjádřit jako plocha potřebná k odstavování (odstavné stání) nebo parkování

vozidla (parkovací stání) včetně nezbytných postranních vzdáleností.

1.2 Uspořádání parkovacích a odstavných stání

Rozděluje se na podélné, šikmé (45°, 60°, 75°) a kolmé stání viz obrázek 1.

Obrázek 1 - Uspořádání parkovacích a odstavných stání [1]
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1.3 Základní dělení parkovacích stání

Parkovací stání jsou:

a) podle kategorie vozidel určená zejména pro:

 osobní vozidla

 lehká užitková vozidla (dodávky)

 nákladní vozidla

 autobusy

 motocykly

 jízdní kola

b) podle skupin uživatelů určena např. pro:

 rezidenty a abonenty

 zákazníky, zaměstnance, hosty

 zásobování, dopravní obsluhu

 osoby těžce pohybově poškozené a osoby doprovázející dítě v kočárku

c) podle vztahu k pozemní komunikaci umístěny:

 na parkovacích pruzích podél jízdního pásu (podélné stání)

 na parkovacích pásech podél jízdního pásu (kolmé nebo šikmé stání)

 na středním dělícím pásu směrově rozdělené pozemní komunikace

 na samostatném parkovišti s podélným, šikmým nebo kolmým řazením parkovacího

stání

 v jednotlivé, řadové nebo hromadné garáži

Každá skupina uživatelů má jiné nároky na rozmístění a časové využití parkovacích ploch.

Efektivního využití parkovacích stání lze docílit např. vhodným návrhem dopravního značení,

parkovacích zábran (vyhrazení parkovacího místa pro daného uživatele), časového omezení

stání, progresivního zpoplatnění a podobně.

1.4 Prostorové umístění parkovacích a odstavných stání

Umisťují se na terénu, pod objekty občanského vybavení, na stavebně uzpůsobených

střechách občanského vybavení nebo v parkovacích garážích podzemních i nadzemních.
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1.4.1 Umístění odstavných a parkovacích stání na komunikacích

Podle funkční třídy MK se na rychlostních A1, A2 a sběrných B1 odstavné a parkovací stání

nezřizují. Výjimečně lze zřídit na sběrných B2 (nižší obytné útvary, průtahy silnic III. tř.) podle

místních podmínek. Zřizují se na obslužných C1, C2, C3.

Nesmí se umísťovat v rozhledových polích křižovatek a železničních přejezdů, v křižovatkách

a podél řadících pruhů křižovatek, v prostoru zastávek silniční a městské hromadné dopravy,

v místech přechodů pro pěší a přejezdů pro cyklisty, v místech vjezdů (výjezdů) účelových

komunikací a sjezdů na pozemky.

Parkovací pruh se zřizuje na MK-B a MK-C a to jako podélné stání při intenzitě dopravy I ≤

360 voz/hod. Lze ho vyznačit i na chodníku, ale pro správné najetí musí být zkosený obrubník.

Parkovací pás se zřizuje na MK-C, někdy i na MK-B a to jako kolmé stání při intenzitě dopravy

I ≤ 230 voz/hod a šikmé stání při intenzitě dopravy I ≤ 300 voz/hod. Opět ho lze vyznačit i na

chodníku. Samostatná plocha mimo prostor komunikace se zřizuje na MK-B, MK-C, někdy i

na MK-A a to jako podélné, kolmé a šikmé stání.

1.4.2 Docházkové vzdálenosti

Jejich umístění musí být navrženo tak, aby docházková vzdálenost nepřekročila 200m pro

krátkodobé parkování, 300m pro dlouhodobé parkování a 500m pro odstavování.

V soustředěné zástavbě (historická centra apod.), kde není možné tyto hodnoty v plném

[…]

za rok 703 518 Kč
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Tabulka 17 - Příjmy z parkoviště U Stadionu

parkoviště U Stadionu (32 míst)

den v týdnu průměr denně za 1hod. za 12hod.

Po 15 165 1980

Út 23 253 3036

St 14 154 1848

Čt 18,5 203,5 2442

Pá 10,5 115,5 1386

So 17 187 (7 hod.) 1309

Ne 16,5

za týden 12 001 Kč

za měsíc 50 284 Kč

za rok 603 410 Kč

U Frekventovanějšího parkoviště tř. Václava Klementa, které má tarif 5,-/30min., 10,-/1h, 20,-

za každou další hodinu, jsem vybral, že první třetina vozidel platí 5 Kč, druhá třetina platí 10

Kč a třetí třetina platí 20 Kč během 12 hodin.

Tabulka 18 - Příjmy z parkoviště tř. Václava Klementa

parkoviště tř. Václava Klementa (102 míst)

den v týdnu průměr denně za 1hod. za 12hod.

Po 67,5 787,5 9450

Út 74 863,33 10360

St 68 793,33 9520

Čt 84 980 11760

Pá 74 863,33 10360

So 65,5 764,17 (7 hod.) 5349

Ne 56

za týden 56 799 Kč

za měsíc 237 989 Kč

za rok 2 855 862 Kč

Parkoviště v ulici U Stadionu má podobný příjem, jako parkoviště v ulici Havlíčkova, i když jeho

kapacita a návštěvnost je nižší. To je způsobeno 7 zpoplatněnými hodinami v sobotu navíc,

na parkovišti v ulici Havlíčkova se v sobotu neplatí. Parkoviště tř. Václava Klementa patří

k nejfrekventovanějším placeným parkovištím ve městě, to se také projevuje značně většími

příjmy oproti ostatním řešeným placeným parkovištím.
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6 Závěr

Motivace mojí práce bylo analyzovat, jakým způsobem řidiči využívají parkovací plochy. Po

dobu více než jednoho roku jsem sledoval vybraná parkoviště, abych získal potřebná data pro

analýzu. S použitím několika pomocných výpočtů jsem provedl kontrolu průměrných velikostí

a poloh vozidel a zjistil jsem, že hodnoty jsou přesné na jeden centimetr. Při srovnání

naměřených a vypočtených dat z mé bakalářské a této práce jsem zjistil, že hodnoty průměrné

velikosti vozidla a polohy na parkovacím místě jsou téměř totožné. Hodnoty mnou

vypočteného průměrného vozidla vyhovují hodnotám pro osobní vozidlo uvedeným v ČSN 73

6058, z čehož usuzuji, že zvolená metoda zaměřování a zpracování naměřených dat byla

správná.

Pro uvedení do problematiky tématu využití dostupných technologií pro zjišťování obsazenosti

bylo nutné zjistit obecné informace o sbírání a poskytování dopravních dat a informací. V této

části byly popsány principy, výhody a nevýhody aktuálně nejpoužívanějších dopravních

detektorů a následně také plovoucích vozidel, která velkou měrou přispívají ke sběru a

publikaci těch nejčerstvějších dopravních dat. Tato data sama o sobě nejsou výrazněji

použitelná bez následného zpracování. Proto byla popsána některá dopravně informační

centra pro ilustraci dalšího postupu dat. Existuje několik formátů přenosu dat mezi těmito

centry. Po zpracování dat se celý proces dostává k prezentaci široké veřejnosti, především

řidičům. Výstup dopravních informací má několik forem, ať už textovou v podobě internetových

portálů, hlasovou v podobě rádiového vysílání či grafickou ve formě navigací nebo mobilních

aplikací, které umožňují zjistit obsazenost parkovišť a zajistit tak řidičům snadnější nalezení

parkovacích míst. Myslím, že moderní technologie pro zjištění obsazenosti se budou

v nejbližších letech rychle rozvíjet a zlepší tak stávající situaci jak v provozu, tak i při parkování.

Situace parkování v Mladé Boleslavi se v posledních letech výrazně zlepšila a to díky výstavbě

dvou nových parkovacích domů a také díky stavebním úpravám na chodnících i komunikaci,

které proběhli takřka po celé Mladé Boleslavi. Práce byly a jsou prováděny Správou

komunikací a to za provozu s minimálními omezeními. Zásadní změnou prošel systém

parkování a to v kombinaci šikmého a podélného stání. Tím došlo k maximálnímu využití

prostoru a navýšení o 25 parkovacích míst, to vše s ohledem na bezpečnost dopravy a chodců.

Celkem bylo vytvořeno 65 šikmých parkovacích stání, též došlo k úpravám podélných

parkovacích stání. Při výstavbě šikmého parkovacího stání se obnovila část povrchu

komunikace a byla provedena celková rekonstrukce přilehlých chodníků, kde byla položena

zámková dlažba. Počet vozidel ve městě se ale neustále navyšuje a proto je zapotřebí v těchto

výstavbách nadále pokračovat. V květnu tohoto roku byla zahájena výstavba nového
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parkovacího domu, který staví firma Škoda Auto pro své zaměstnance. U 6. brány firemního

areálu bude přebudováno stávající parkoviště s kapacitou 450 vozů na čtyřpatrové s kapacitou

1150 parkovacích míst. Významná investice přinese zaměstnancům pohodlnějšího parkování

bez stresujícího hledání volného místa, ale také větší komfort, protože vůz bude pod střechou.

Domnívám se, že vypočtené příjmy na placených parkovacích plochách se od reálných příjmů

budou lišit, hlavně v měsících červenec a srpen, kdy je poptávka po placeném parkování

daleko nižší, než v měsíci říjnu, kdy jsem obsazenost na placených parkovištích sledoval.

Věřím, že tyto poznatky použiji i ve své další práci, ať už v oblasti Mladé Boleslavi či jinde.

Lze konstatovat, že všechny v úvodu stanovené cíle byly při zpracování splněny.
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