I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Parkování – analýza stojících vozidel
Jméno autora: Bc. Jindřich Řezáč
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav soudního znalectví v dopravě
Oponent práce: Ing. Josef Maršík
Pracoviště oponenta práce: A.L.C.Z. Logistic s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
--------------- -------------------

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání diplomové práce kombinuje praktickou i teoretickou rovinu a vyžaduje od autora iniciativní přístup k řešení problému.

Splnění zadání splněno
----------------------- ----------------

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce zadání formálně splňuje.

Zvolený postup řešení správný
------------------------------ ----------------

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor zvolil správný postup řešení zadání práce, kde postupně přechází od teorie k praktickému měření a závěrečnému analytickému zhodnocení.

Odborná úroveň D - uspokojivě
----------------------- -----------------------

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Práce je dle mého názoru po odborné stránce pouze uspokojivá. V kapitole 2. bych si dovedl představit větší zaměření na řešení dopravy v klidu včetně popisu již používaných řešení např. při navigaci po rozlehlejších parkovištích nákupních center apod. V sekci analýza bych očekával daleko širší zhodnocení ekonomické stránky. Jsou zde zmíněny příjmy z regulovaného parkování, ale chybí zde nákladová stránka věci, tedy kolik stojí vybudování (úprava) jednoho parkovacího stání. Ideálním příkladem pro analýzu by bylo zhodnocení zbudování 25 nových parkovacích míst, o nichž se autor zmiňuje jedním odstavcem v závěru práce. V kapitole 5.4 chybí podklady pro stanovení odhadů doby parkování. Následné úvahy o příjmech jsou tedy značně zkrácené.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
--- ------------------------

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je po formální a jazykové stránce zpracována dobře. Vyskytují se ojedinělé překlepy.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
-- ------------------------

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Zdroje jsou citovány v dostatečném rozsahu.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě.**

Datum: 13.1.2017

Podpis: